Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

GABINETE DO REITOR

Portaria nº 316, de 08 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a designação de membros para
compor o Grupo de Trabalho para
implementar e acompanhar a gestão de
riscos nas Unidades Acadêmicas da
Universidade Federal do Ceará.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ , no uso das atribuições
legais, estatutárias e regimentais, notadamente as competências do art. 25, alínea "s", do Estatuto da UFC,
e considerando o solicitado no Processo nº 23067.022394/2025-44,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para comporem o Grupo de Trabalho responsável pela implementação e
acompanhamento da gestão de riscos nas Unidades Acadêmicas, os diretores e interlocutores de
governança das unidades, a seguir relacionados:

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/08/2025

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 316 (5802588)         SEI 23067.022394/2025-44 / pg. 1

Unidade Nome do interlocutor SIAPE
Secretaria de Governança Francisco Jonatan Soares - Diretor 1165444

Campus da UFC em Crateús
Prof. Sandro Vagner de Lima - Diretor 1794782
Jefferson dos Santos Brito 3039537

Campus da UFC em Itapajé
Prof. João Henrique Gonçalves Medeiros Corrêa -
Diretor 1232460

Igor Bruno de Sousa Nascimento 3249747

Campus da UFC em Quixadá Prof.ª Andréia Libório Sampaio - Diretora 1235456
Venício Gleison Chaves de Oliveira 2851906

Campus da UFC em Russas
Prof. Cândido Jorge de Sousa Lobo - Diretor 1958252
Francisco Valdeir Lima Silva 3070878

Campus da UFC em Sobral

Prof. Mário Áureo Gomes Moreira - Diretor 2303200
Anne Caroline Costa Araújo 1635022
Aline Costa Araújo 1580959
Francisco Gultierrez Lima Souza 2187614
Kathyana Vanessa Diniz Santos 1162633

Centro de Ciências
Profº Wandemberg Paiva Ferreira - Diretor 4299623
Iuri Cavalcante Medeiros 1072868

Centro de Ciências Agrárias
Prof.ª Sônia Maria Pinheiro de Oliveira - Diretora 1166366
Angela Veras Santos 1256492
Carlene Matias Miranda 2301988

Centro de Humanidades
Prof. Cícero Anastácio Araújo de Miranda - Diretor 1666981
Nathalia de Freitas Leonel Melo 3043161

Centro de Tecnologia
Prof. Bruno Vieira Bertoncini - Diretor 1950342
André Bezerra de Holanda 2162351

Faculdade de Direito
Prof. Gustavo César Machado Cabral - Diretor 2079803
Clarissa Diniz Diógenes 3317099

Faculdade de Economia, Administração, Atuária,
Contabilidade

Prof. Carlos Adriano Santos Gomes Gordiano -
Diretor 1424144

Faculdade de Educação
Prof.ª Heulália Charalo Rafante - Diretora 1929726
Vitória Ramos de Sousa 1033592

Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem
Prof.ª Ana Karina Bezerra Pinheiro - Diretora 1286901
Rafael Souza França 3353481

Faculdade de Medicina
Prof. João Macedo Coelho Filho - Diretor 289804
Lis Soares Severino 1658656

Instituto de Arquitetura e Urbanismo e Design Prof. Roberto César Cavalcante Vieira - Diretor 2974287

Instituto de Ciências do Mar
Prof.ª Lidriana de Souza Pinheiro - Diretora 1669845
Cláudia Maria Rodrigues Rocha Finger 756822

Instituto de Cultura e Arte
Prof. Ivânio Lopes de Azevedo Junior - Diretor 2651301

Elaine Vigianni Oliveira Teixeira 1219715

Instituto de Educação Física e Esportes
Prof.ª Maria Eleni Henrique da Silva - Diretora 1303414
Túlio Luiz Banja Fernandes 2557222

Art. 2º Designar o Diretor da Secretaria de Governança, Francisco Jonatan Soares, para
presidir o Grupo de Trabalho.

Art. 3º Esse grupo tem como objetivo implementar e acompanhar a gestão de riscos na
unidades acadêmicas da Universidade Federal do Ceará.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 193, de 14 de maio de 2025.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.
                          Publique-se.

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 316 (5802588)         SEI 23067.022394/2025-44 / pg. 2

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Reitor

Documento assinado eletronicamente por CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA , Reitor, em
08/08/2025, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5802588 e o código CRC 0979BA1D.

Referência: Processo nº 23067.022394/2025-44 SEI nº 5802588

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 316 (5802588)         SEI 23067.022394/2025-44 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GABINETE DO REITOR: PORTARIA 316 (5802588)